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Coraz lepsi w petrochemii
Potencjał zagrożeń w przemyśle naftowym i gazowym niesie ze sobą zaostrzone wymogi 
bezpieczeństwa. Jednocześnie kładzie się nacisk na zwiększenie wydobycia surowców i poprawę 
jakości procesów technologicznych. Na tle tych napięć zadania stawiane rafineriom, zakładom 
petrochemicznym i urządzeniom wydobywczym stają się coraz bardziej złożone. Rozwój 
termometrów procesowych uwidacznia stale rosnące wymogi oraz stopniowy postęp techniczny.

Zaczęło się od wyjątkowego zapytania. Duże przedsiębior-
stwo działające w branży techniki procesowej potrzebowa-

ło 2500 punktów pomiarowych na potrzeby projektu przepro-
wadzanego na Bliskim Wschodzie. Zgodnie z wymaganiami 
klienta firma WIKA zaprojektowała elektryczny termometr 
procesowy, który spełniał postawione wymogi bezpieczeństwa. 
Specyfika termometru procesowego polegała na wkładzie po-
miarowym zawieszonym sprężynowo w szyjce przedłużeniowej. 
Sam element pomiarowy składał się z czujnika rezystancyjne-
go standardowo stosowanego w przemyśle. Po wprowadzeniu 
termometrów procesowych pierwszej generacji okazało się, że 
tylko druga generacja będzie mogła sprostać stale rosnącym 
wymaganiom ciągle rozwijających się gałęzi przemysłowych.

Wiedza i zdobyte doświadczenie pozwoliły stworzyć drugą 
generację termometrów składających się z nowo opracowanej 
szyjki przedłużeniowej ze złączem ognioodpornym, które w ra-
zie wybuchu zatrzymywało wydobycie się płomieni z obudowy 
przyłączeniowej termometru. Koncepcja produktu bazowała 
na tolerancji wewnętrznej średnicy stojana do wkładu pomia-
rowego według DIN EN 60079-1 oraz ustalonego położenia 
złącza ognioodpornego. W ten sposób wkładkę można było 

stosować w sposób nieograniczony nawet w strefie 0. Przy 
produkcji osłon uwzględniono wielkości najbardziej popu-
larne, dzięki czemu pojemność obudów wynosiła od 500 do 
2000 cm3. Obudowy posiadały również certyfikat ATEX dla 
osłon ognioszczelnych „d” (hermetyzacja osłony gwarantująca 
stałe ciśnienie) potwierdzony świadectwem badania typu WE 
według Dyrektywy 94/9/WE.

Przez lata wraz z rosnącymi wymaganiami dotyczącymi 
szczególnie wydajnej techniki pomiarowej należało zoptyma-
lizować również termometry drugiej generacji, uwzględniając 
jednak w takim samym stopniu zarówno bezpieczeństwo pro-
duktów, jak i ich precyzję. Przyjazna dla operatora konserwacja, 
zmniejszone zużycie, uniwersalne zastosowanie i łatwa obsługa 
oraz skrócenie czasów przestoju to dziedziny, które umożliwia-
ją zwiększenie wydajności procesów technologicznych w za-
kładach klientów. Istotne ograniczenia termometrów drugiej 
generacji polegały na stałym połączeniu szyjki przedłużenio-
wej z elementem pomiarowym. Podczas serwisowania bądź 
koniecznej kalibracji wtórnej nie było możliwości wymiany 
wkładu pomiarowego. Do tej pory w takiej sytuacji do wymia-
ny był niestety cały termometr.
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Ta wiedza oraz cel skierowany na optymalizację wydajności 
pozwoliły projektantom na stworzenie termometrów trzeciej 
generacji. Model TX12 został wprowadzony do sprzedaży na 
początku 2012 roku. Analogicznie do swoich poprzedników 
model ten posiada złącze ognioodporne zintegrowane z szyjką 
przedłużeniową – rozwiązanie, które w międzyczasie zostało 
opatentowane; wkład pomiarowy można oczywiście w łatwy 
sposób wymienić. Do tej pory podczas serwisowania należało 
wymienić również wykonywaną na zamówienie i w związku 
z tym kosztowną szyjkę przedłużeniową. Teraz nie jest to już ko-
nieczne i pozwala klientowi na dużą oszczędność. Konstrukcja 
termometrów trzeciej generacji ułatwia i przyspiesza ponadto 
kalibrację elementu pomiarowego, którą w razie potrzeby moż-
na przeprowadzić na miejscu. W ten sposób można ograniczyć 
ilość awarii kontroli temperatury i/lub skrócić czas przestojów 
podczas procesów technologicznych, a tym samym ograniczyć 
koszty.

Zabezpieczenie przed przekręceniem chroni  
na wypadek wibracji

W wielu aplikacjach dodatkową korzyścią jest zabezpieczenie 
wymiennego wkładu pomiarowego przed jego przekręceniem. 
Podczas silnych wibracji opcja ta uniemożliwia rotację wkładu 
pomiarowego w szyjce przedłużeniowej, zapobiegając w ten 
sposób przecięciu kabla przyłączeniowego. 

W porównaniu z poprzednią generacją udało się zwiększyć 
zakres możliwych średnic wkładów i przewodów pomiarowych, 
wynoszący teraz od 0,5 do 10,0 mm.

Chcąc wprowadzić na rynek termometr bazowy dla szero-
kiego spektrum stosowania – również w połączeniu z osłonami 

termometrycznymi – nie uzależniając produktu od producenta, 
przeprowadzono oprócz certyfikacji ATEX również certyfikację 
IECEx Ex dla osłon ognioszczelnych „d”. Dzięki temu wszystkie 
obudowy przyłączeniowe o stałym ciśnieniu, spełniające kry-
teria IEC, o objętości ≤ 2000 cm3, można połączyć z modelem 
TX12. Ta opcja umożliwia również np. stosowanie przekaźni-
ków i wyświetlaczy cyfrowych, które przeznaczone są do użytku 
na poziomie SIL (Safety Integrity Level), spełniając tym samym 
ważną rolę pod kątem wewnętrznych funkcji bezpieczeństwa 
całego obwodu regulacji urządzenia. Oprócz uniwersalnego 
zastosowania typowego dla branży techniki pomiarowej mo-
del TX12 oferuje również możliwość realizacji indywidualnych 
projektów klientów, które na pierwszy rzut oka mogą wydawać 
się niemożliwe do wykonania.

Ściśle kontrolowane bezpieczeństwo z jednej strony, a z dru-
giej potrzeba ekonomiczności – połączenie tych dwóch wy-
mogów stawia nieprzerwanie nowe techniczne wymagania. 
Wkrótce należy się zatem spodziewać kolejnych rozwiązań 
technologicznych w dziedzinie termometrów procesowych. �n
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